
   

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 DETERMINAZIONE 

 
 

A R E A  L A V O R I  P U B B L I C I  
 
 
 
 

Oggetto:  AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA AI SENSI DELL'ART.7, COMMA 6 DEL 
D.LGS. 30 MARZO 2001, N.165, PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI 
COLLABORAZIONE AUTONOMA PER IL "PROFILO MIDDLE" A N.1 
ESPERTO TECNICO FT - PER IL SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ PER 
L'ATTUAZIONE DEL PNRR A BENEFICIO DELLAREA INTERNA CILENTO 
INTERNO  NOMINA COMMISSIONE DI SELEZIONE 

 
 
 
  

Registro Generale  N°. 1155 

del 09-11-2023  

 

Registro Settoriale N°. 238 

del 09-11-2023 



  

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n.238 del 09-11-2023 COMUNE DI ROCCADASPIDE 
 

Pag. 2 

 
AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA AI SENSI DELL’ART.7, COMMA 6 DEL D.LGS. 30 MARZO 2001, N.165, 
PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI COLLABORAZIONE AUTONOMA PER IL “PROFILO MIDDLE” A N.1 
ESPERTO TECNICO FT - PER IL SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ PER L'ATTUAZIONE DEL PNRR A BENEFICIO 
DELL’AREA INTERNA “CILENTO INTERNO” – NOMINA COMMISSIONE DI SELEZIONE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO 
 VISTO l’art. 107 “funzioni e responsabilità dei dirigenti” e 183 impegno di spesa e 192 determina a 

contrattare del TUEL; 
 che, in relazione al disposto D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la gestione delle risorse spetta ai Responsabili 

dei Servizi; 
 DATO ATTO che questo Comune è privo di qualifica dirigenziale e che pertanto, tali funzioni sono 

svolte dai Responsabili dei Servizi; 
 VISTO il D.L.gs. 267/2000 e s.m.i., recante il TUEL ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti “, l’art. 151 “Principi in materia di contabilità”, l’art. 183 “Impegno di 
spesa” e l’art. 184 “Liquidazione di spesa”, che demanda ai Responsabili dei servizi gli atti di 
impegno e liquidazione; 

 VISTO il Decreto del Sindaco n. 01 del 02.01.2023 - prot. n° 244 del 02.01.2023 con il quale il 
sottoscritto è stato nominato responsabile dell’area ll.pp.; 

 VISTA la legge 241/90 e smi, in particolare l’art. 5, che stabilisce che il dirigente provvede ad 
assegnare a sè o ad altro dipendente assegnato all’unità la responsabilità dell’istruttoria e di ogni 
altro adempimento inerente il procedimento nonché l’adozione del provvedimento finale; 

 CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 5 comma 1 della legge 
241/1990 è stato individuato nel responsabile dell’area ll.pp., ing. Tommaso Maria Giuliani; 

 CHE: 
 non ricorre alcuna causa di incompatibilità prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
 il sottoscritto dichiara di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto di interessi disciplinate 

dall’art 42 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 in relazione all’oggetto del presente provvedimento; 
 DATO ATTO CHE: 
 con Legge n. 79 del 29 giugno 2022 è stato convertito con modificazioni il DL n. 36 del 30 aprile 

2022 avente ad oggetto "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR)"; 

 l'art. 11 della predetta norma prevede che "Le risorse finanziarie ripartite tra le 
amministrazioni interessate sulla base del comma 180, e non impegnate in ragione 
dell'insufficiente numero di idonei all'esito delle procedure svoltesi in attuazione dell'articolo 
10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 
28 maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione della proposta di assunzione nel termine 
assegnato dall'amministrazione, comunque non superiore a trenta giorni, possono essere 
destinate dalle predette amministrazioni alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi 
dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, con soggetti in 
possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato"; 

 con riguardo agli esiti delle due prove concorsuali relative al Concorso Coesione dei 2.800 
posti(rispettivamente Gazzetta Ufficiale n. 27 del 6 aprile e n. 82 del 15 ottobre 2021) ed in 
considerazione dei contratti stipulati dalle Amministrazioni destinatarie con i vincitori del 
concorso delle dimissioni e delle rinunce, è stata rilevata la non completa copertura dei posti, 
di cui al DPCM del 30 marzo 2021, relativi ai profili FT (Tecnici) e FI (Informatici); 

 VISTE  
 le linee guida allegate alla circolare n. 0021071 del 07.10.2022 nelle quali l’Agenzia della 

Coesione Territoriale prevede, quale presupposto per poter successivamente procedere alla 



  

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n.238 del 09-11-2023 COMUNE DI ROCCADASPIDE 
 

Pag. 3 

stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell’art.7 commi 6 e 6 bis del D.Lgs. 165/2001 
(TUPI), il preventivo accertamento dell’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 
disponibili all’interno (c.d. interpello), in particolare l’art.1 (Avviso ed interpello pubblico) 
prevede che “Ai sensi dell’art.7 del D.Lgs. n. 165/2001 è possibile conferire incarichi individuali 
con contratti di lavoro autonomo ad esperti di comprovata specializzazione solo laddove 
l’amministrazione abbia preliminarmente accertato la impossibilità oggettiva di utilizzare 
risorse umane disponibili al suo interno”;  

 RICHIAMATO 
 il chiarimento fornito dall’Agenzia della Coesione Territoriale acquisito al prot. 437 del 

09.01.2023 su specifica richiesta del Comune di Roccadaspide (nota prot. n. 23290 del 
31.12.2022) con cui è stato chiarito che l’interpello va riferito solamente alle risorse umane del 
Comune capofila;  

 DATO ATTO  
 che la ricognizione interna per la verifica dell'esistenza di professionalità interne al Comune di 

Roccadaspide, avviata con nota prot. 00776 del 12/01/2023, ex art.7 comma 6 del D.Lgs. 30 
marzo 2001 n.165, ha avuto esito negativo; 

 che è stato indetto con determina R.G. n. 241 del 21-02-2023 l’Avviso Pubblico per il 
conferimento di un incarico di collaborazione autonoma per il “Profilo MIDDLE” an.1 ESPERTO 
TECNICO-FT di particolare e comprovata specializzazione per il supporto alle attività per 
l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) a beneficio dell’Area Interna 
“Cilento Interno” - All. C del DPCM 30.03.2021 -per la durata massima di 36mesi, in esecuzione 
dell’art.1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, comma n. 179 -bis,  come introdotto 
dall‘art.11, comma 2, del D.L. 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni con la legge n. 
79 del 29 giugno 2022 “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)”; 

 ATTESO  
 che si rende necessario procedere alla nomina dell’apposita Commissione giudicatrice della 

procedura concorsuale in oggetto; 
 RICHIAMATO 
  l’art.108 - Capo III (Commissione giudicatrice) del vigente Regolamento  comunale 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n.83  del 21.03.2011, modificato con deliberazione di Giunta Comunale n.221 del 22.10.2018, 
che attribuisce la competenza per la nomina delle Commissioni Giudicatrici delle prove 
selettive pubbliche o interne al Responsabile del Settore interessato; 

 DATO ATTO 
  che, ai sensi dell’art.57, comma 1, lett. a), del D.Lgs.n.165/2001 e ss.mm.ii. “le  pubbliche 

amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro 
ed il trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un 
terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui 
all’articolo 35, comma 3, lettera e); … omissis …” 

 RITENUTO di stabilire la composizione della Commissione come segue: 
 Ing. Tommaso Maria Giuliani - responsabile dell’area tecnica – settore ll.pp – dipendente del 

Comune di Roccadaspide – Categoria D – presidente; 
 Dott.ssa Lucia Palumbo, responsabile dell’Ufficio Piano Sociale di Zona S07 – categoria D – 

componente; 
 Dott. Luigi Bellissimo, responsabile area economico finanziaria del comune di Roccadaspide 

(SA) – categoria D – componente; 
 VISTO:  
 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 



  

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n.238 del 09-11-2023 COMUNE DI ROCCADASPIDE 
 

Pag. 4 

 il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 29 luglio 
2021; in particolare, l’articolo 8, del suddetto decreto-legge n. 77/2021 ai sensi del quale 
ciascuna amministrazione e titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento 
delle relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;  

 il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n. 113 del 6 agosto 2021, ed in particolare l’art.7, comma 4 per cui le amministrazioni 
titolari possono avvalersi di un contingente di esperti di comprovata qualificazione 
professionale nelle materie oggetto degli interventi e che detti incarichi di cui al medesimo 
comma 4 sono conferiti ai sensi dell’art. 7, co. 6, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
e con le modalità di cui all’art. 1, per la durata massima di 36 mesi;  

 l’articolo 11 comma 2 del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni con 
legge. n. 79 del 29 giugno 2022 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”.  

 SPECIFICATO  
 che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione; 

 ATTESO 
 che le informazioni del presente atto verranno pubblicate sul sito internet del Comune di 

Roccadaspide, al fine di soddisfare gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 14.03.2013, n.33;  

 ACCERTATA 
  la regolarità tecnico-amministrativa e contabile del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, 1° 

comma, del D.Lgs.n.267/2000 così come da ultimo modificato ed integrato dal D.L.n.174 del 
10/10/2012, convertito con modificazioni in Legge n.213 del 07/12/2012; 

 DATO ATTO 
  che nella presente determinazione non viene apposto il visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria in quanto l’atto medesimo non comporta impegno di spesa (art.151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267); 

 VISTI: 
 il D. Lgs.vo n. 267/2000; 
 il vigente Statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi. 

 
DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione e si intende qui integralmente riportata, trascritta ed approvata in ogni sua 
parte; 

2. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nella figura del 
Responsabile dell’area ll.pp., ing. Tommaso Maria Giuliani; 

3. DI NOMINARE per le motivazioni espresse in narrativa, la commissione giudicatrice per la 
procedura di selezione di esperti FT relativamente al PNRR come di seguito indicato: 
 Ing. Tommaso Maria Giuliani - responsabile dell’area tecnica – settore ll.pp – dipendente del 

Comune di Roccadaspide – Categoria D – presidente; 
 Dott.ssa Lucia Palumbo, responsabile dell’Ufficio Piano Sociale di Zona S07 – categoria D – 

componente; 



  

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n.238 del 09-11-2023 COMUNE DI ROCCADASPIDE 
 

Pag. 5 

 Dott. Luigi Bellissimo, responsabile area economico finanziaria del comune di Roccadaspide 
(SA) – categoria D – componente; 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica e contabile del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
Internet “Amministrazione Trasparente”; 

6. DI PUBBLICARE il presente atto sull’albo pretorio on line e sul sito web istituzionale, sezione 
Amministrazione Trasparente – Concorsi e Selezioni. 

7. DI DICHIARARE l’immediata esecutività della presente determinazione. 
 

 

 
 
 Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e 

con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm., sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 

F.to digitalmente
Il Responsabile dell’area Tecnica – Settore LL.PP

Ing. Tommaso M. Giuliani


